<sup>2</sup> *Ut non vendam*] Sunt, inquit, que non invito possum vendere, ut habeam unde hortos emam. Sed, si tu me adjuvas, possum assequi, quod volo, ut nihil vendam, eique, a quo emero, usuram tantummodo annuam pendam. *Man.*

<sup>3</sup> *Non plus annum*] Tale illud est ep. 6. lib. VI. *Nunq. est hoc, non plus annum obtinere provinciam?* Dixisset etiam eleganter, Non plus annuum. *Idem.*

<sup>4</sup> *Si tu me adjuvas*] Si tuo studio consequi potes, ut pecuniam ab iis, qui debent,

exigamus. Hoc enim non ad facultates Attici, sed ad operam & diligentiam pertinet. Et refertur ad illud, *Possum assequi*. *Idem.*

<sup>5</sup> *Paratissimi*] Horri. *Idem.*

<sup>6</sup> *Sustentabitur*] Facile tanquam dives usuris tibi patietur satisfacere, dilata fortis solutione. *Grevius.*

<sup>7</sup> *Habe tuum negotium*] Existima tuum esse negotium. Hac res tibi curæ sit, item ut si tua res esset. Genus loquendi perelegans: quo & infra utitur, lib. XIV. epist. 2. *Manus.*

## CICERO ATTICO SAL.

XXIII. **P**UTARAM te aliquid novi; quod ejusmodi fuerat initium literarum; quamvis non curarem quid in Hispania fieret, tamen te scripturum: sed videlicet meis literis respondisti, ut de foro, & de Curia. Sed domus est, ut ais, forum. Quid ipsa domo mihi opus est, carenti foro? occidimus, occidimus, Attice, jam pridem nos quidem, sed nunc fatemur, postea quam unum, quo tenebamur,

<sup>1</sup> *Quamvis*] Atticus proximis literis ita scripserat Cicero: *Quamvis de Hispania non cures, tamen ad te sum scripturus*. Itaque putavit se Cicero in iis literis aliquid novi de Hispania esse reperiturum, &c. *Manus.*

<sup>2</sup> *De foro*] Supra, epist. 21.

<sup>3</sup> *Domus est*] Scripserat Atticus: cum Romæ eris, si versari in foro non libebit, at domi esse poteris, quæ tibi erit pro foro. Ita & iis satisfacies, qui a te postulant ut Romæ sis, & assequeris quod tu vis, ut forum ne frequentes. *Manus.*

<sup>4</sup> *Unum*] Tulliam. *Corrad.*

bamur, amissimus. Itaque solitudines sequor: & tamen, si qua me res isto adduxerit, enitar, si quo modo potero (potero autem) ut<sup>5</sup> prater me nemo dolorem meum sentiat: si ullo modo poterit, ne tu quidem. Atque etiam<sup>6</sup> illa causa est non veniendi. Meministi, quid ex te<sup>7</sup> Aledius<sup>8</sup> quaesierit: quin etiam nunc molesti sunt: quid existimas, si venero? De Terentia ita cura ut scribis; meque hac ad maximas agritudines accessione nunc maxima libera. Et ut scias me ita dolere, ut non jaceam: quibus Consulibus<sup>9</sup> Carneades, & ea legatio Romam venerit, scriptum est in tuo annali. Hæc nunc quaero, quæ causa fuerit: de Oropo, opinor; sed certum nescio: &, si ita est, quæ controversiæ<sup>10</sup> præterea, qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit Athenis, qui præfuerit hortis; qui etiam Athenis<sup>11</sup> πολιτικοί fuerint illustres: quæ te etiam ex<sup>12</sup> Apollodori puto posse invenire. De Attica molestum; sed quoniam leviter, recte esse confido. De Gamala<sup>13</sup> dubium mihi non erat: unde enim tam felix Ligus pater? nam quid de me dicam, cui ut omnia contingant, quæ volo, levare non possum? De Drusi hortis, quanti licuisse tu scribis, id ego quoque audieram, &, ut opinor, heri ad te scripseram: sed quanti quanti, bene emittur quod necesse est. Mihi, quoquo modo tu existimas, (scio enim ego ipse, quid de me existimem) levatio quædam est, si minus, doloris, at<sup>14</sup> officii debiti. Ad Sicam scripsi, quod utitur L. Cotta. Si nihil conficeretur de Transiberinis, habet in Ostiensis Cotta celeberrimo loco, sed pullum loci. Ad hanc<sup>15</sup> rem tamen plus etiam fatis. Id velim

<sup>5</sup> Præter me ] Omnino, ut opinio mea fert, aptius quiddam, & concinnius accesserit ad fontentiam, si legatur, Præter te. Manutius.

<sup>6</sup> Illa ] Quæ proxime sequitur. Idem.  
<sup>7</sup> Aledius ] Cæsarianus nescio quis, qui Romæ tunc erat, ep. seq. cum Cæsar esset in Hispania. Corrad.

<sup>8</sup> Quaesierit ] Ut in senatum venire, & ipsorum de Republica consilii vellet interesse. Manut.

<sup>9</sup> Carneades ] Vide Orat. II. 27.

<sup>10</sup> Πολιτικοί ] Reipublicæ moderatores.

<sup>11</sup> Apollodori ] Subaudi, libris: figura

Græca, quæ Cicero etiam alibi usus est, ut cum dixit, ad Mæceli, in Scappole, per Locusta. Subintelligitur enim, adeni, horary, fundam. Manut.

<sup>12</sup> Dubium ] Subintellige, quia ex eo morbo moriturus esset. Idem. Gamala: alii, Magala: nomen utrumque incognitum. Sed videtur fuisse Liguri filius aut filia; nam sequitur; Unde tam felix esset pater? Anonymus.

<sup>13</sup> Officii debiti ] Quasi ex voto, & promisso. Vide epist. 18.

<sup>14</sup> Rem ] Fanum extruendam. Man.

lim cogites, nec tamen ista pretia hortorum pertinueris. Nec mihi jam argento, nec veste opus est, nec quibusquam amoenis locis: hoc opus est. Video etiam, a quibus adjvari possim. Sed loquere cum Silio: nihil enim est melius. Mandavi etiam Sica. Rescripsit, constitutum se cum eo habere. Scribat igitur ad me, quid egerit,<sup>15</sup> &, ut tu videbis.

<sup>15</sup> Et, ut tu ] Latet aliquid vitii. Foete: Scribat igitur ad me quid egerit: ut quanti, tu videbis. Grævius.

## CICERO ATTICO SAL.

XXIV. **B**ENE fecit A. Silius, qui transegerit: neque enim ei deesse volebam, &, quid possem, timebam. De<sup>1</sup> Ovia confice, ut scribis. De Cicerone tempus esse jam videtur. Sed quaero, quod illi opus erit Athenis, permutare possit, an ipsi ferendum sit; de totaque re quemadmodum, & quando placeat, velim consideres. Publius ituruse sit in Africam, & quando, ex Aledio scire poteris: quaeras, & ad me scribas velim. Et ut ad meas ineptias redeam, velim me certiore facias, P. Crassus, Venulejæ filius, vivone P. Crasso Consulari, patre suo, mortuus sit, ut ego meminisse videor, an post. Item quaero de Regillo,<sup>2</sup> Lepidi filio, rectene meminerim, patre vivo mortuum.<sup>3</sup> Cispiana explicabis, itemque Pratiana. De Attica optime sit. Ei salutem dices, & Pilia.

<sup>1</sup> Neque enim ] Bene fecit Silius, qui decidit de lite quam cum nescio quo habebat. Constitueram enim ei praesio esse ut ad-  
<sup>2</sup> Lepidi ] Consulis cum Q. Catulo.  
<sup>3</sup> Cispiana, & Pratiana explicabis ] Notateare possent, ut amissa solitudine quam femina, hoc est, debitam mihi a Cispio, & quor, me turbæ darem, & Romam veni-  
Præzio pecuniam. Manut.

## CICERO ATTICO SAL.

XXV. **S**CRIPSIT ad me diligenter Sica de Silio, seque ad te rem detulisse: quod tu idem scribis. Mini & res & conditio placet, sed ita, ut numerato<sup>1</sup> malim, quam

Q q q 2

<sup>1</sup> Malim ] Malim emere hortos præfenti pecunia, quam dare in solutum aliquam rem æstimatam ex lege Julia. Bos.